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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động 
Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới  

 

 Thực hiện Công văn số 2285/SLĐTBXH-LĐVL ngày 15 tháng 11 năm 

2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư; 

 Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 

20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng 

đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong 

tình hình mới năm 2024 như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thành phố Cao Bằng là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh 

Cao Bằng, có 11 đơn vị hành chính (08 phường và 03 xã), với 118 tổ, xóm, tổng 

diện tích tự nhiên là 10.71,7 ha, dân số trên 75.000 người. Tổng số lao động trong 

độ tuổi trên 45.000 người, trong đó tổng số thanh niên từ 16 đến 30 tuổi là 12.769 

người. Nhìn chung, lực lượng thanh niên trên địa bàn thành phố có trình độ, năng 

động, tích cực rèn luyện, học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, chủ 

động tìm kiếm việc làm, tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện 

- UBND Thành phố thường xuyên quán triệt nội dung Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công 

tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới 

đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể Thành phố nhằm nâng cao ý thức nâng cao 

nhận thức của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, người 

lao động và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao 

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Xác định công tác đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc 

làm, tăng thu nhập cho người lao động, đặc biệt lao động ở nông thôn. 
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 - Triển khai chính sách hỗ trợ lao động đi làm việc ở nước ngoài, hỗ trợ đào 

tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghề, ngoại ngữ cho người lao động, ưu tiên 

quân nhân xuất ngũ, người dân tộc thiểu số theo nguồn kinh phí thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế và xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025. Công khai, minh bạch các khoản 

phí, hướng đến giảm chi phí cho người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài. 

 2. Việc ban hành Kế hoạch 

 Năm 2024, UBND Thành phố ban hành các kế hoạch sau: 

 - Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2024 thực hiện Chương trình hỗ 

trợ và phát triển thị trường lao động và việc làm, đưa người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài năm 2024 

 - Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 15/10/2024 thực hiện Tiểu dự án 3 "Dự 

án phát triển Giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động 

vùng DTTS và miền núi" thuộc Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 

 3. Rà soát lao động có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

 Căn cứ nội dung Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND 

Thành phố, định kỳ hằng tháng, quý, năm UBND các xã, phường thực hiện rà 

soát, gửi danh sách lao động có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài về 

phòng chuyên môn tổng hợp. Qua tổng hợp, số lượng lao động đăng ký đi làm rất 

hạn chế, có 03 lao động đăng ký, thực hiện tư vấn 03/3 lao động. Kết quả có 01 

người lao động (xã Vĩnh Quang) đăng ký tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo 

kênh của Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng. 

 4. Phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài 

 Trong năm 2024, có 8 doanh nghiệp được Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội tỉnh giới thiệu tuyển dụng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

trên địa bàn Thành phố. UBND Thành phố thường xuyên quan tâm, ban hành văn 

bản thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên trang cổng thông tin điện tử thành phố 

Cao Bằng về các doanh nghiệp tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài 

trong năm 2024 đến các phường, xã, Nhân dân, người lao động trên địa bàn được 

biết và tham gia. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi 
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Công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

là một trong những nội dung được các cấp ủy, chính quyền Thành phố thường 

xuyên quan tâm quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng, triển khai các chính 

sách pháp luật của nhà nước. Thông qua các chương trình, chính sách hỗ trợ, 

người lao động được tiếp cận các cơ hội phát triển kinh tế, thụ hưởng các chính 

sách hỗ trợ tư vấn, hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài, qua đó góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Các doanh nghiệp được phép tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài trên địa bàn không liên hệ với Ủy ban nhân dân thành phố, Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố trong quá trình thực hiện tuyển 

dụng. Do đó, công tác nắm tình hình tuyển dụng đối với các doanh nghiệp tuyển 

lao động đi làm việc ở nước ngoài chưa được kịp thời. 

- Người lao động trong độ tuổi trên địa bàn đăng ký nhu cầu đi làm việc ở 

nước ngoài ít, đa số là lao động đã đi làm việc ở nước ngoài nhiều năm, khi đến 

thời hạn thực hiện gia hạn hợp đồng, không đăng ký đi mới. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quan tâm đưa nội dung: báo 

cáo kết quả thực hiện tuyển dụng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

định kỳ hằng tháng gửi UBND thành phố Cao Bằng trong nhiệm vụ của các doanh 

nghiệp tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài để chính quyền cùng nắm, 

phối hợp thực hiện đạt hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 

của Ban Bí thư về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao 

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới trên địa bàn thành 

phố Cao Bằng năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 
- Văn phòng HĐND và UBND TP; 
- Phòng Lao động - TB&XH TP; 
- Lưu: VT. 

 

 
 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 
Nguyễn Thị Huệ Chi 
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